令和元年第４回七戸町議会定例会

会議録

──────────────────────────────────────

令和元年１１月２２日七戸町告示第８２号で、令和元年第４回七戸町議会定例会を１２

月３日上北郡七戸町議会議事堂に招集する。

──────────────────────────────────────

令和元年 １２月 ３日 午前１０時００分 開会

令和元年 １２月 ６日 午後 ０時２３分 閉会

──────────────────────────────────────

○応召議員（１６名）

議 長 １６番 瀬 川 左 一 君 副議長 １５番 盛 田 惠津子 君

１番 中 野 正 章 君 ２番 山 本 泰 二 君

３番 向中野 幸 八 君 ４番 二ツ森 英 樹 君

５番 小 坂 義 貞 君 ６番 澤 田 公 勇 君

７番 哘 清 悦 君 ８番 岡 村 茂 雄 君

９番 附 田 俊 仁 君 １０番 佐々木 寿 夫 君

１１番 田 嶋 輝 雄 君 １２番 三 上 正 二 君

１３番 田 島 政 義 君 １４番 白 石 洋 君

──────────────────────────────────────

○不応招議員（０名）

──────────────────────────────────────

○町長提出案件

報告第２４号 専決処分事項の報告について

（自動車損傷事故に係る和解及び損害賠償の額を定めることについて）

議案第７７号 七戸町森林環境基金条例の制定について

議案第７８号 七戸町議会議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部を改正す

る条例について

議案第７９号 七戸町特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条例の一部を

改正する条例について

議案第８０号 七戸町職員の給与に関する条例の一部を改正する条例について

議案第８１号 成年被後見人等の権利の制限に係る措置の適正化等を図るための関係法

律の整備に関する法律の施行に伴う関係条例の整備に関する条例につい

て

議案第８２号 七戸町営スキー場に関する条例の一部を改正する条例について

議案第８３号 七戸町下水道条例の一部を改正する条例について

議案第８４号 七戸町農業集落排水処理施設条例の一部を改正する条例について

議案第８５号 七戸町公共用施設維持基金条例を廃止する条例について

議案第８６号 七戸町立城南児童館設置条例を廃止する条例について

議案第７０号 令和元年度七戸町一般会計補正予算（第６号）

議案第７１号 令和元年度七戸町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）

議案第７２号 令和元年度七戸町後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）

議案第７３号 令和元年度七戸町介護保険特別会計補正予算（第３号）

議案第７４号 令和元年度七戸町公共下水道事業特別会計補正予算（第３号）

議案第７５号 令和元年度七戸町農業集落排水事業特別会計補正予算（第３号）

議案第７６号 令和元年度七戸町水道事業会計補正予算（第３号）

議案第８７号 七戸町公の施設における指定管理者の指定について

（（仮称）天間林児童センター）

議案第８８号 七戸町公の施設における指定管理者の指定について

（（仮称）城南児童センター）

議案第８９号 土地売買契約の締結について

議案第９０号 青森県市町村職員退職手当組合を組織する地方公共団体の数の減少及び

青森県市町村職員退職手当組合規約の変更について

報告第２５号 七戸町の教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価（平成

３０年度事務事業分）に関する報告について

○議員提出案件

委員会報告書について（各常任委員会及び議会運営委員会）

閉会中の継続調査申出書について（各常任委員会及び議会運営委員会）

○追加案件

議案第９１号 七戸町印鑑の登録及び証明に関する条例の一部を改正する条例について

議案第９２号 工事請負変更契約の締結について

（天間林中学校屋内運動場大規模改造工事）

議案第９３号 七戸町副町長の選任につき同意を求めることについて

──────────────────────────────────────

○その他

会議録署名議員の指名について

会期の決定について

諸般の報告について

－ 1 －

令和元年第４回七戸町議会定例会

会議録（第１号）

令和元年１２月３日（火） 午前１０時００分 開会

──────────────────────────────────────

○議事日程

日程第１ 会議録署名議員の指名について

日程第２ 会期の決定について

日程第３ 諸般の報告について

日程第４ 提出議案一括上程

「報告第２４号専決処分事項の報告について（自動車損傷事故に係る和解

及び損害賠償の額を定めることについて）」から「報告第２５号七戸町の教

育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価（平成３０年度事務事

業分）に関する報告について」までの２１議案、２報告を一括上程

（町長提案理由説明並びに教育長報告）

──────────────────────────────────────

○本日の会議に付した事件

議事日程のとおり

──────────────────────────────────────

○出席議員（１６名）

議 長 １６番 瀬 川 左 一 君 副議長 １５番 盛 田 惠津子 君

１番 中 野 正 章 君 ２番 山 本 泰 二 君

３番 向中野 幸 八 君 ４番 二ツ森 英 樹 君

５番 小 坂 義 貞 君 ６番 澤 田 公 勇 君

７番 哘 清 悦 君 ８番 岡 村 茂 雄 君

９番 附 田 俊 仁 君 １０番 佐々木 寿 夫 君

１１番 田 嶋 輝 雄 君 １２番 三 上 正 二 君

１３番 田 島 政 義 君 １４番 白 石 洋 君

──────────────────────────────────────

○欠席議員（０名）

──────────────────────────────────────

○説明のため会議に出席した者の職氏名

町 長 小 又 勉 君 副 町 長 似 鳥 和 彦 君

支 所 長
総 務 課 長 中 野 昭 弘 君 加 藤 司 君

(兼庶務課長)

企画調整課長
田 嶋 邦 貴 君 財 政 課 長 金 見 勝 弘 君

（兼地域おこし総合戦略課長）

－ 2 －

会 計 管 理 者
原 田 秋 夫 君 税 務 課 長 附 田 敬 吾 君

(兼会計課長)

社会生活課長
町 民 課 長 原 子 保 幸 君 小 山 彦 逸 君

(兼城南児童館長)

健康福祉課長
(兼七戸町包括支援センター所長・ 氣 田 雅 之 君 商工観光課長 附 田 良 亮 君
天間林老人福祉センター所長）

農 林 課 長 鳥谷部 勉 君 建 設 課 長 仁 和 圭 昭 君

上下水道課長 井 上 健 君 教 育 長 附 田 道 大 君

学 務 課 長 鳥谷部 慎一郎 君 生涯学習課長 田 中 健 一 君

世界遺産対策室長 甲 田 美喜雄 君 中央公民館長 髙 田 博 範 君

南 公 民 館 長
髙 田 美由紀 君 農業委員会会長 天 間 俊 一 君

(兼中央図書館長)

農業委員会事務局長 三 上 義 也 君 代表監査委員 野 田 幸 子 君

監査委員事務局長 天 間 孝 栄 君 選挙管理委員会委員長 新 舘 文 夫 君

選挙管理委員会事務局長 原 子 保 幸 君

──────────────────────────────────────

○職務のため会議に出席した事務局職員

事 務 局 長 天 間 孝 栄 君 事 務 局 次 長 中 村 孝 司 君

──────────────────────────────────────

○会議録署名議員

９番 附 田 俊 仁 君 １０番 佐々木 寿 夫 君

──────────────────────────────────────

○会議を傍聴した者（３名）

──────────────────────────────────────

○会議の経過

－ 3 －

開会 午前１０時００分

○開会宣告

○議長（瀬川左一君） 皆さん、おはようございます。

ただいまから、令和元年第４回七戸町議会定例会を開会します。

ただいまの出席議員は１６名で、定足数に達しておりますので、会議は成立しました。

──────────────────────────────────────

○開議宣告

○議長（瀬川左一君） これより、本日の会議を開きます。

本日の議事日程及び本定例会における説明員は、お手元に配付したとおりです。

──────────────────────────────────────

○日程第１ 会議録署名議員の指名について

○議長（瀬川左一君） 日程第１ 会議録署名議員の指名についてを行います。

会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、９番附田俊仁君と１０番佐々木

寿夫君を指名します。

──────────────────────────────────────

○日程第２ 会期の決定について

○議長（瀬川左一君） 日程第２ 会期の決定についてを議題とします。

初めに、議会運営委員長から報告を求めます。

議会運営委員長。

○議会運営委員長（白石 洋君） 皆さん、おはようございます。

議会運営委員会委員長報告を申し上げます。

去る１１月２２日告示、本日招集されました令和元年第４回七戸町議会定例会の会期に

ついて、先般、１１月２２日午前１０時から議会運営委員会を開催し、審査した結果、お

手元に配付いたしましたとおり、本日１２月３日から１２月６日までの４日間を会期とす

ることに決定いたしました。

本日は、議案等の一括上程、４日と５日は一般質問、最終日の６日は議案審議を行うこ

ととしております。

なお、各委員会報告書及び各委員会の閉会中の継続調査申出書が、最終日に議長より提

案される予定となっておりますので、よろしくお願い申し上げます。

以上のとおり進行してまいりたいと思いますので、何とぞ議員各位の御理解と御協力を

賜り、当委員会の決定に御賛同くださいますようお願いを申し上げまして、委員長報告と

いたします。よろしくお願いいたします。

○議長（瀬川左一君） お諮りします。

本定例会の会期は、ただいま議会運営委員長の報告のとおり、本日から１２月６日まで

の４日間としたいと思います。これに御異議ありませんか。

－ 4 －

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（瀬川左一君） 御異議なしと認めます。

したがいまして、本定例会の会期は、本日から１２月６日までの４日間に決定いたしま

した。

議長において作成しました会期日程及び議事日程は、お手元に配付したとおりでありま

す。

──────────────────────────────────────

○日程第３ 諸般の報告について

○議長（瀬川左一君） 日程第３ 諸般の報告を行います。

議長の諸般の報告につきましては、お手元に配付しておりますので、御了承願います。

次に、本日までに受理いたしました陳情書等につきましては、別紙配付の陳情等の文書

表のとおりです。先般このことについて、議会運営委員会において審査した結果、陳情第

７号については、資料配付とすることにしましたので御了承願います。

──────────────────────────────────────

○日程第４ 提出議案一括上程

○議長（瀬川左一君） 日程第４ 提出議案の一括上程について、報告第２４号専決処分

事項の報告について（自動車損傷事故に係る和解及び損害賠償の額を定めることについ

て）から、報告第２５号七戸町の教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価

（平成３０年度事務事業分）に関する報告についてまでの２１議案、２報告を一括上程い

たします。

初めに、町長から提出議案について、提案理由の説明を求めます。

町長。

○町長（小又 勉君） 皆さん、おはようございます。

本日ここに、令和元年第４回七戸町議会定例会を招集いたしましたところ、議員各位に

は御多忙のところ御出席いただき、厚くお礼申し上げます。

提出議案の御説明の前に、一般報告をさせていただきます。

まず、１０月中旬に猛威を振った台風１９号は、関東地方、甲信地方、東北地方に甚大

な被害をもたらしました。青森県は、宮城県角田市の対口支援団体に決定したことから、

県市町村課から各市町村に対し職員の派遣依頼がありました。これを受け当町では、罹災

証明書発行事務関係に３名の職員を派遣することで報告しておりましたが、現地での支援

業務が順調に進んだことから１名のみの派遣となりました。

台風１９号により犠牲となられました方々に対し、衷心よりお悔やみ申し上げますとと

もに、被災された皆様に心よりお見舞い申し上げます。

次に、観光交流センター及び七戸十和田駅駐車場の利用状況でございます。

８月１日から臨時駐車場を除き、南口・北口駐車場の有料化を開始いたしました。現在

までの利用状況ですが、南口、北口を合わせて１日平均６５０台の利用があり、そのうち

－ 5 －

約３分の１が３０分以内の利用のため無料、約３分の２が有料となっております。

駐車場の有料化に伴い、これまであった週末や連休時の駐車場がないという苦情は解消

され、利用者がいつでも利用できるよう改善されたものと考えております。

また、駐車場の有料化と同時に、防犯及び警備上の観点から９台の防犯カメラを設置し

ましたが、この防犯カメラの映像により１件の事故が示談となる事案がありました。

今後も新幹線利用者等の動向を確認しながら、観光交流センター及び七戸十和田駅駐車

場の適正な管理運営に努めてまいります。

最後に、町の基幹産業である農業は、国による経営所得安定対策事業において、平成３

０年度からの減反政策の廃止により、生産現場では需要に応じた米の生産に対する見きわ

めが重要となっております。

また、水田を活用した作物取り組みに対する助成、いわゆる転作については、これまで

作付に対する面積に対しての交付が、令和２年度からは、生産性向上、低コスト等、取り

組みメニューに対する助成となり、生産者全てが交付を受けることが困難になると予想さ

れます。

しかしながら、人口減少や食文化の嗜好の変化で、米の国内需要が毎年約１０万トン減

少していく中、従来どおりの取り組みでは農家の所得向上を図ることは難しい状況である

ことから、町としては、新たな取り組みとして、本年度「輸出用米」に県内唯一、産地交

付金を設定し、町内で収穫された「まっしぐら」約１１０トンを、先月１５日にシンガ

ポールへ向けて出荷式を開催したところであります。

今後は、産地交付金を最大に活用しつつも、生産コスト削減という共通認識を呼びかけ

るとともに、今年度出荷した現地での評価を参考にしながら、生産者が安定した収入が見

込める支援を検討していきたいと考えております。

それでは、本定例会に提出いたしました議案の概要について御説明申し上げます。

報告第２４号専決処分事項の報告について（自動車損傷事故に係る和解及び損害賠償の

額を定めることについて）は、令和元年１０月２６日に発生した町道榎林・舟場向線での

自動車損傷事故について、相手方と和解が成立したので、この額を早急に支払う必要があ

ることから専決処分したものです。

議案第７７号七戸町森林環境基金条例の制定については、森林環境税及び森林環境譲与

税に関する法律が施行されたことに伴い、森林の整備及びその促進に関する施策に要する

財源に充てることを目的として、同税を原資とする基金を設置するため提案するもので

す。

議案第７８号七戸町議会議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部を改正する

条例については、青森県人事委員会からの勧告に準じ、議会議員の期末手当の割合を改め

るため提案するものです。

議案第７９号七戸町特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条例の一部を改

正する条例については、青森県人事委員会からの勧告に準じ、町長等の期末手当の割合を

－ 6 －

改めるため提案するものです。

議案第８０号七戸町職員の給与に関する条例の一部を改正する条例については、青森県

人事委員会からの勧告に準じ、職員の給料月額及び勤勉手当の額等を改定するため提案す

るものです。

議案第８１号成年被後見人等の権利の制限に係る措置の適正化等を図るための関係法律

の整備に関する法律の施行に伴う関係条例の整備に関する条例については、成年被後見人

等の権利の制限に係る措置の適正化等を図るための関係法律の整備に関する法律が令和元

年６月１４日に公布、同年１２月１４日から施行されることに伴い、同法等の改正内容に

準じて、所要の改正を行う必要があることから提案するものです。

議案第８２号七戸町営スキー場に関する条例の一部を改正する条例については、七戸町

営スキー場に係るリフト等の利用料の上限を変更することに伴い、所要の改正を行う必要

があることから提案するものです。

議案第８３号七戸町下水道条例の一部を改正する条例については、下水道事業の健全な

運営及び公共下水道使用者の負担の適正化を図るため、下水道使用料の額を改正したいの

で提案するものです。

議案第８４号七戸町農業集落排水処理施設条例の一部を改正する条例については、農業

集落排水事業の健全な運営及び農業集落排水使用者の負担の適正化を図るため、農業集落

排水使用料の額を改正したいので提案するものです。

議案第８５号七戸町公共用施設維持基金条例を廃止する条例については、平成３０年度

に基金全額を取り崩したため、条例を廃止する必要があることから提案するものです。

議案第８６号七戸町立城南児童館設置条例を廃止する条例については、令和２年４月１

日から（仮称）城南児童センターを開設することに伴い、七戸町立城南児童館を令和２年

３月３１日で用途廃止するため提案するものです。

議案第７０号令和元年度七戸町一般会計補正予算（第６号）については、歳入歳出予算

の総額にそれぞれ４,５５９万５,０００円を追加し、予算の総額を１０７億３,０２１万

２,０００円とするものです。

歳入の主なものは、地方譲与税に９１８万５,０００円、国庫支出金に５,５７１万３,

０００円、県支出金に１,９１５万４,０００円を追加し、繰入金から１,１７１万８,００

０円、町債から３,７７０万円を減額するものです。

歳出の主なものは、総務費に８０５万４,０００円、民生費に９,５４６万９,０００

円、衛生費に３１２万９,０００円、農林水産業費に１,４８０万４,０００円、教育費に

８８７万３,０００円を追加し、土木費から２,８４１万６,０００円、公債費から３,１５

０万円、諸支出金から２,６８０万６,０００円を減額するものです。

今回の補正の主な内容は、森林の間伐や林業の担い手確保、木材の利活用促進などを目

的に、今年度から創設された森林環境譲与税に関する歳入歳出の増額、子供のための教育

・保育給付である施設型給付に関する歳入歳出の増額並びに起債対象事業費の確定による

－ 7 －

町債及び工事費の減額となっております。

また、県人事委員会勧告に準じた改正による職員等の給料及び手当等の追加も行ってお

ります。

債務負担行為補正につきましては、財務会計システム賃借料について、令和元年１２月

のシステムバージョン変更に伴い、リース期間を令和元年１２月からの５年間とすること

から、それにあわせ、期間の延長と限度額を増額するものです。

議案第７１号令和元年度七戸町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）については、

歳入歳出予算の総額にそれぞれ７５１万７,０００円を追加し、予算の総額を２０億３,０

４３万円とするものです。

歳入の主なものは、県支出金に７２７万４,０００円を追加するものです。

歳出の主なものは、保険給付費に７２７万４,０００円を追加するものです。

議案第７２号令和元年度七戸町後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）について

は、歳入歳出予算の総額にそれぞれ１２０万２,０００円を追加し、予算の総額を３億８,

３３０万８,０００円とするものです。

歳入は、繰入金に１２０万２,０００円を追加するものです。

歳出の主なものは、後期高齢者医療広域連合納付金に１１７万２,０００円を追加する

ものです。

議案第７３号令和元年度七戸町介護保険特別会計補正予算（第３号）については、歳入

歳出予算の総額にそれぞれ３,３８２万円を追加し、予算の総額を２６億７,２３６万６,

０００円とするものです。

歳入は、保険料に６９０万８,０００円、国庫支出金に７６１万５,０００円、支払基金

交付金に９０９万円、県支出金に５８７万円、繰入金に４３３万７,０００円を追加する

ものです。

歳出の主なものは、保険給付費に３,３６６万６,０００円を追加するものです。

議案第７４号令和元年度七戸町公共下水道事業特別会計補正予算（第３号）について

は、歳入歳出予算の総額からそれぞれ１３２万２,０００円を減額し、予算の総額を４億

４,１５３万２,０００円とするものです。

歳入の主なものは、町債に３,０７０万円を追加し、繰入金から３,３０８万３,０００

円を減額するものです。

歳出の主なものは、事業費から１４０万円を減額するものです。

議案第７５号令和元年度七戸町農業集落排水事業特別会計補正予算（第３号）について

は、歳入歳出予算の総額にそれぞれ６７万１,０００円を追加し、予算の総額を６,３７４

万８,０００円とするものです。

歳入は、繰入金に５６万３,０００円、繰越金に１０万８,０００円を追加するもので

す。

歳出は、総務費に６７万１,０００円を追加するものです。

－ 8 －

議案第７６号令和元年度七戸町水道事業会計補正予算（第３号）については、収益的収

入の営業外収益に９,０００円を追加し、水道事業収益の総額を３億４,１８０万円とし、

収益的支出の営業費用に１１２万６,０００円を追加し、予備費から１１１万７,０００円

を減額し、水道事業費用の総額を３億７６５万８,０００円とするものです。

議案第８７号七戸町公の施設における指定管理者の指定については、(仮称）天間林児

童センターについて、社会福祉法人天寿園会を指定管理者として指定したいので、地方自

治法の規定により、議会の議決を求めるため提案するものです。

議案第８８号七戸町公の施設における指定管理者の指定については、（仮称）城南児童

センターについて、特定非営利活動法人ワーカーズコープを指定管理者として指定したい

ので、地方自治法の規定により、議会の議決を求めるため提案するものです。

議案第８９号土地売買契約の締結については、当該地は新体育館の建設、公共駐車場の

整備及び将来的な公共施設の集約化も含めた地域整備のための土地を取得したいので、地

方自治法及び町条例の規定により提案するものです。

議案第９０号青森県市町村職員退職手当組合を組織する地方公共団体の数の減少及び青

森県市町村職員退職手当組合規約の変更については、構成団体である三戸郡福祉事務組合

が令和２年３月３１日をもって解散することに伴い、青森県市町村職員退職手当組合を組

織する地方公共団体の数の減少及び青森県市町村職員退職手当組合規約の変更について、

関係地方公共団体と協議する必要が生じたので、地方自治法第２８６条第１項及び同法第

２９０条の規定に基づき、議会の議決を要するため提案するものです。

報告第２５号七戸町の教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価（平成３

０年度事務事業分）に関する報告については、地方教育行政の組織及び運営に関する法律

第２６条第１項の規定により、七戸町の教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及

び評価について報告するものです。

以上が、本定例会に提出いたしました議案でありますので、議員各位には慎重審議の

上、御賛同賜りますようお願い申し上げます。

○議長（瀬川左一君） 次に、教育長から報告を求めます。

教育長。

○教育長（附田道大君） おはようございます。

議員の皆様には、日ごろから教育行政に対して格別の御支援、御指導をいただき、心か

らお礼申し上げます。

それでは、１２月定例議会に上程しました報告第２５号七戸町の教育に関する事務の管

理及び執行の状況の点検及び評価（平成３０年度事務事業分）に関する報告について御説

明申し上げます。

七戸町教育委員会では、効率的な教育行政の推進を図るため、学識経験者からなる七戸

町教育評価審議会を設置し、教育委員会部局、各課、室、館の平成３０年度における主要

事務事業を対象に、点検・評価を行いました。

－ 9 －

本報告については、点検・評価結果の報告を受けて、地方教育行政の組織及び運営に関

する法律第２６条第１項の規定に基づき報告するものです。

また、報告書については、七戸町ホームページに掲載し、公表いたします。

点検・評価の結果を踏まえ、これからの施策に反映させ、教育施策を着実に推進してま

いりたいと考えておりますので、今後とも議員各位の御配慮を賜りますようお願い申し上

げまして、説明報告とします。

○議長（瀬川左一君) これをもって、提案理由の説明並びに報告を終わります。

──────────────────────────────────────

○散会宣告

○議長（瀬川左一君) 以上で、本日の日程は全部終了しました。

なお、１２月４日の本会議は、午前１０時に再開します。

本席から告知します。

１２月４日の一般質問の順序をお知らせします。

１番目は５番の小坂義貞君、２番目は２番の山本泰二君、３番目は３番の向中野幸八

君、４番目は１０番の佐々木寿夫君となります。

また、１２月５日の一般質問の順序は、１番目は７番の哘清悦君、２番目は４番の二ツ

森英樹君、３番目は８番の岡村茂雄君となります。

本日は、これで散会します。

お疲れさまでした。

散会 午前１０時３０分